
 
PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 

Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Pagina 1 di 4 

 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 08.04.2024  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
 
 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 
ex artt. 71 co. 2 e 108 co. 2 del Codice (D. Lgs. 36/2023) 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA COMUNITA’ SOCIO 
EDUCATIVA RIABILITATIVA (COSER) “DOPO DI NOI”  

 
CIG: A03EA25FBD 

 
 

RELAZIONE UNICA 
    (Art. 112 del D.Lgs. 36/2023) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 
90038780442 – NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  
Indirizzo del profilo del committente : https://www.provincia.fermo.it/sua.  

 

Ente Committente: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 485, cap 63821 – Porto 
Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 9081 - PEC: pseprotocollo@postecert.elpinet.it  - pagina web: 
http://www.elpinet.it.      

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Pamela Malvestiti, Dirigente dell’Area 
Servizi alla Persona ed alla Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio e Coordinatore ATS XX, 
tel. 0734/908.320-331-306; e-mail: ambito20@elpinet.it - PEC: psesociali@pec.elpinet.it.       

 
Decisione a contrattare: determinazione n. 812 del 28/09/2023 Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona e alla Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 71 co. 2 e 108 co. 2 del Codice (D. 
Lgs. 36/2023). 

 
Descrizione dell'appalto: l’appalto ha per oggetto la gestione in regime di appalto della gestione 
di una Comunità Socio Educative Riabilitative (COSER) di 8 posti di cui 1 posto per la pronta 
accoglienza o accoglienza programmata ai sensi della Legge Regione Marche n° 21/2016. 
La Co.S.E.R. ha funzionamento permanente e garantisce i seguenti servizi e prestazioni: 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

• prestazioni di tipo alberghiero (alloggio, pasti, servizio lavanderia, stireria, pulizie), 
preferibilmente gestite con il coinvolgimento degli ospiti; 
• assistenza agli ospiti nell'espletamento delle normali attività e funzioni quotidiane; 
• attività educative finalizzate all'acquisizione e/o al mantenimento delle abilità fisiche, cognitive, 
relazionali e delle autonomie personali; 
• interventi di tutela della salute personale; 
• realizzazione di reti che facilitino l’integrazione sociale dell’utente attraverso l’utilizzo dei 
servizi attivi nel territorio; 
• attività, a livello di gruppo, formative e ricreative, tendenti a promuovere forme di integrazione 
sociale; 
• rapporti costanti con i familiari ed i tutori degli utenti, anche al fine di favorire i rientri 
temporanei in famiglia. 
Pertanto ai fini di quanto previsto all’art. 68 del Codice le prestazioni si distinguono nel modo che 
segue: 
 

n. Descrizione servizi CPV Tipo di prestazione Importo 

1 Servizi di centri diurni 85312100-0 Principale € 1.174.987,98 

A) Importo a base di gara € 1.168.987,98 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso € 6.000,00 

A) + B) Importo complessivo € 1.174.987,98 

 
Con Delibera Giunta Regionale n° 875/2019 avente ad oggetto “DGR 128/2019 - 
Presentazione progettualità "prioritarie" scadenza 31/03/2019: adempimenti connessi” è 
stata concessa l’autorizzazione a realizzare un ampliamento dei posti della struttura in 
oggetto. Considerato che nel periodo di affidamento potrebbe verificarsi quindi un 
ampliamento della recettività, nel calcolo della base di gara di tiene conto di eventuali 
servizi complementari da affidare nel periodo, connessi a tale ampliamento, ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, lett.a) del Codice per complessivi €. 160.924,08 Iva esclusa di cui 
€. 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 
manodopera che il Comune ha stimato pari ad € 949.027,98 per l’appalto principale e in €. 
100.934,08 per predetti servizi complementari, calcolati sulla base delle tariffe orarie 
connesse al personale, sulla base delle quali è stato quantificato, tra l’altro, il suddetto 
importo, sono quelle previste dalle tabelle ministeriali del vigente CCNL dei lavoratori e 
delle lavoratrici delle cooperative sociali approvate in forza di Decreto direttoriale del 17 
febbraio 2020 – Ministero, secondo le modalità descritte nell’allegato 2 al CSA. 
I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del 
Codice, ferma restando la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso 
complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. Eventuali 
riduzioni del costo della manodopera proposte dall’operatore nell’offerta saranno oggetto 
di verifica. 
Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è il CCNL dei 
lavoratori e delle lavoratrici delle cooperative sociali approvato in forza del Decreto 
direttoriale del 17 febbraio 2020 – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
L’affidatario  è  tenuto  ad  applicare  al personale impiegato nei servizi oggetto del 
presente appalto il trattamento economico e normativo stabilito dal contratto collettivo 
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui ambito di 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 
dall’impresa anche in maniera prevalente, oppure di un altro contratto che garantisca le 
stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. 
L’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un progetto e/o programma 
finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Porto Sant’Elpidio (FM). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; 
Offerta Economica - Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 
all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara. È prevista una soglia di 
sbarramento di 48/80 punti all’offerta tecnica. 
 
Data di indizione della gara: 22.12.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 
22.01.2024  
Prima seduta pubblica di gara: 23.01.2024, ore 09.00.  
 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico 
la piattaforma elettronica. 
 
Responsabile del Procedimento di Affidamento SUA f.f.: Dott.ssa Mara Gambini. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott.ssa Pamela Malvestiti, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona e alla Comunità del 

Comune di Porto Sant’Elpidio (FM) - Presidente; 
 Dott.ssa Caterina Olivieri – Istruttore Direttivo III Settore – Servizi sociali, culturali, sport e 

SUAP del Comune di Porto Sant’Elpidio – Membro esperto; 
 A.S. Sara Tiburzi, Assistente Sociale presso il Comune di Porto Sant’Elpidio (FM) - 

Membro esperto. 
 
Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 1 (una), di cui n. 1 (una) offerta ricevuta da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro 
o da un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 1 (una). 
 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RFA/ff del 23/01/2024: apertura 
dell’unico (uno) plico telematico pervenuto iniziando dalle buste telematiche contenenti la 
documentazione amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RFA/ff 01.02.2024 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 54, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023): 
rilasciata dal RUP con comunicazione acquisita al protocollo di questa SUA con n. 2151 
del 05.02.2024. 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 75 R.S. I – Affari Generali – 
Contratti -SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 178) del 28.03.2024 della Provincia di Fermo; 

 
Impresa aggiudicataria: Coop. Soc. “P.A.R.S. Pio Carosi” Impresa Sociale ETS, con sede 
legale in Civitanova Marche (MC), in Via Carducci n. 107/B, C.F. e P.IVA 93011660433, in 
quanto miglior offerta non anomala. 

 
Importo di aggiudicazione: offerta prezzo pari ad €. 1.151.453,16 al netto dell’IVA e degli 
oneri di sicurezza pari ad €. 6.000,00, per un importo contrattuale pari a complessivi €. 
1.157.453,16. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi 
contemplati non ricorrono nella presente procedura. 

 
Fermo, li 08.04.2024 

 
      LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


